

Utena – Aukštaitijos širdis

Utena – Rytų Aukštaitijos sostinė ir vienas seniausių Lietuvos miestų, pirmą kartą paminėtas 1261 m. karaliaus Mindaugo laiške. Miestas įsikūręs išskirtinėje, vaizdingoje vietoje – tarp Dauniškio ir Vyžuonaičio ežerų. Ši vieta dar vadinama Aukštaitijos širdimi.

IR GAMTA PASIDŽIAUGTI, IR KULTŪRA PASIMĖGAUTI

Utenos kraštas žavus visais metų laikais: vasarą poilsiautojus vilioja nuostabūs Alaušo, Tauragno, Aiseto ir kiti ežerai, Šventosios upė, o žiemą – išskirtiniai muziejai, galerijos, edukaciniai užsiėmimai.

Didžiųjų metų švenčių metu Utenoje sužimba net dvi miesto eglės, beveik visas miestas paskęsta kalėdinėse dekoracijose, prisipildo kalėdinio jaukumo.

UNIKALŪS MUZIEJAI

Utenos svečiai bet kuriuo metų laiku gali aplankyti unikalius Lietuvos muziejus. Vienas žinomiausių – Leliūnų miestelyje esantis Vytauto Valiušio keramikos bei Pačkėnų kaime įsikūręs Raganų muziejai.

Atvykę į vienintelį Lietuvoje Vytauto Valiušio keramikos muziejų Leliūnuose tikrai sutiksite keramiką, muziejaus įkūrėją ir jo šeimininką V. Valiušį, gavusį Puodžių karaliaus titulą. Įvairių medžių ir įspūdingų akmens skulptūrų apsuptyje netoli kelio stovi dviaukščiai Puodžių karaliaus rūmai su daugiau nei dešimčia kambarių ir salių. Šiose patalpose eksponuojamos V. Valiušio žiemos puodynės, vazos ir kiti dirbiniai, prieglobstį čia rado ir senoviniai buitės rakandai.

Kadaise muziejaus pastatas buvęs mokykla, tačiau jau nuo 2000 m. čia šeimininkauja garsiausias Utenos krašto puodžius. Muziejuje organizuojamo edukacinio užsiėmimo metu dalyviai turi galimybę nusižiesti puodą, į kurį per gyvenimą reikės pririnkti gerų darbų ir laimės lašelių.



Sklando gandai, kad keliaujant po Utenos kraštą gali išgirsti užimą danguje. Jei pakėlus akis nieko nematyti, tai tikrų tikriausias ženklas, kad susidurta su praskrendančia ragana, užsimitusia nematomą apsiausta. Utenos kaimynystėje esančiame Pačkėnų kaime stovi stebuklinga raganų troba, pilna įvairiausių paslapčių. Tai – Pačkėnų laisvalaikio centras. Raganų muziejus įkurtas 2018 m., kai žinoma raganų kūrėja, Pačkėnų kaimo gyventoja Judita Krutoguz, jau per 30 metų kurianti rankų darbo raganas, padovanojo Pačkėnų kultūros centrui raganaičių kolekciją. Taip jau istoriškai susiklostė, kad šiuose kraštuose vos už kelių kilometrų gyvena Lietuvos žiniuonė, botanikė, farmacininkė, habilituota gamtos mokslų daktarė, liaudies vadinta raganos vardu, Eugenija Šimkūnaitė. Žymiosios žolininkės Gesės (šis vardas E. Šimkūnaitę lydėjo visą gyvenimą) atminimas įamžintas garbingoje miesto vietoje – ant Utenos kolegijos Medicinos fakulteto sienos – neseniai atvirosios kūrybinės erdvės „Pokšt“ kolektyvas kartu su dizaino-dekoro studija „Gyva grafika“ nutapė josios portretą.



GALERIJOS – PO ATVIRU DANGUMI

Mieste yra net trys visą parą veikiančios lauko galerijos, kuriose eksponuojamos skirtingos parodos, jas galima aplankyti bet kuriuo paros metu. Meno mylėtojai kviečiami užsukti į Utenio aikštę ir pažvelgti į stiklo galeriją, o dar daugiau eksponatų galima pamatyti Utenos kultūros centro stiklo galerijoje ir Utenos kultūros centro langų galerijoje.

leškantieji ekstremalių pramogų privalo apsilankyti žirginio sporto klube „Utenos žirgynas“ – ten galima pajodinėti, o žiemos metu – ir pasivažinėti žirgų traukiamomis rogėmis, pasižvalgyti po žemiško Utenos miesto apylinkes. Įspūdziai įsimins ilgam!



Raganų muziejus.

TURISTAMS REIKIA IR PAVALGYTI, IR PAILSĖTI

• Pasivaikščiojus po Uteną, jos galerijas ir muziejus, pasigrožėjus gamta, vakare atsipūsti galima ir kiek kitaip – sveikatinantis. Čia esantis grožio ir SPA centras „Tilia“ lankytojų laukia ištikus metus, o pasiūlyti gali plataus profilio paslaugas: dienos programas su druskų kambario teikiama nauda, jauninamąsias procedūras bei poilsį relax zonoje su puodeliu garuojančios arbatos. Paslaugų sąrašas – ir masažai, kosmetologinės procedūros, kirpėjų paslaugos, kiti sielai bei kūnui palepinti skirti malonumai.

• Vietinius gyventojus ir miesto svečius, norinčius sušilti išgeriant kavos ar arbatos bei paskanauti desertų, užsukti kviečia labai mėgstamos ir jaukios kavinės!

• Sotiems pietums ar romantiškai vakarienei puikiai tinka gastrobaras „Food Lab“ – čia galima paragauti itin gardžiai paruošiamų azijietiško patiekalų, šviežių desertų, o vėlyvėse – restorane „Burgundija“ – pasimėgauti kokybišku vynu ir išskirtiniais patiekalais. Gurmaniškų patiekalų – į užkandinę „Liūtas ir avelė“: čia rasite ir visavaliams, ir vegetarams bei veganams tinkamų patiekalų. Beje, ypač veganai, mat jų mityba yra itin pretenzinga, labai mėgsta šią užkandinę.

Mieste taip pat veikia net kelios picerijos – būtinai užsukite į itališkas picas kepančią „Verde“ piceriją. Žinoma, Utenoje yra ir greitąjį maistą siūlančių viešojo maitinimo įstaigų, tinklinių restoranų, kitų kavinių bei valgyklų, kuriose maistas tiekiamas už prieinamą kainą.

Visa turistams skirta informacija teikiama Utenos turizmo informacijos centre. Šalia įstaigos įkurdinta skulptūra „Amžinasis turistas“ laukia bendražygių – visų, kurie atvyksta pažinti Utenos krašto ar svajoja pasižvalgyti kitur. Už keliones geriau gali būti tik tos kelionės, kuriose dar nebūta! Todėl keliaukite ir svajokite! Svajonės pildosi – tereikia sugalvoti kelionės kryptį ir patrinti iš „Amžinojo turistų“ žiūrono žvelgiančią akį.

Daugiau informacijos apie lankytinus objektus ir renginius Utenoje rasite www.utenainfo.lt.

Atvažiuokite ir įsitikinkite, kad Utena – Aukštaitijos širdis!

Parengė Utenos turizmo informacijos centras.



VšĮ Utenos turizmo informacijos centro archyvo nuotr.